
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 33Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

Data de Assinatura: 12/04/2019   Início de Vig.: 12/04/2019   
Término de Vig.: 11/10/2019
Foro: Comarca de Belém-PA
Decreto de Qualifi cação: S/N                                                       
Data: 02/01/2019 (DOE nº 33.771)
Modalidade: Dispensa de Licitação
Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7430; Natureza de Despesa: 449051 – Contratos de obra, 
e 449339 – Contrato de Projeto; Origem do Recurso: Tesouro Estadual; 
Fonte do Recurso: 0101000000.
Dados do Contrato:
Contratada: TERRAPLENA LTDA
Personalidade: Jurídica        CNPJ: 14.698.658/0001-23    
Logradouro: Estrada do Maracacuera
Nº SN Setor B, Qd 6, Lotes 1, 2, 3 e 11         
Bairro: Maracacuera - Icoaraci        Cidade: Belém
UF: PA CEP: 66.815-140
ORDENADOR: Antônio de Pádua de Deus Andrade – Secretário de Estado 
de Transportes

Protocolo: 451793

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - 
CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta da Pre-
goeira e pareceres da Gerência Jurídica e Controle Interno, referente ao 
Processo nº 2019/1167438, resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial nº 004/2019-CPH, refe-
rente à contratação de empresa para a prestação de obras e serviços de 
engenha para a Revisão e Atualização dos Projetos Executivos de Reforma 
e Adequação dos Terminais Hidroviários de Passageiros e Cargas nos Mu-
nicípios de Monte Alegre, Muaná e Ponta de Pedras, para atender a Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, autorizando a contratação 
e emissão de nota de empenho em favor da empresa OCEANORTE ENGE-
NHARIA NAVAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF-27.135.996/0001-07, por 
ter apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação do único 
item do Edital pelo valor global de R$198.116,25 (cento e noventa e oito 
mil, cento e dezesseis reais e vinte e cinco centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 08 de julho de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 451799

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - 
CPH, instituída pela PORTARIA Nº 193/2019-GP de 24/06/2019, torna 
público o resultado do julgamento do PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2019-
CPH, referente à contratação de empresa para a prestação de obras e 
serviços de engenha para a Revisão e Atualização dos Projetos Executivos 
de Reforma e Adequação dos Terminais Hidroviários de Passageiros e 
Cargas nos Municípios de Monte Alegre, Muaná e Ponta de Pedras, para 
atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, derivado 
do Processo nº 2019/167438, decide ADJUDICAR o resultado: a empresa 
OCEANORTE ENGENHARIA NAVAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF-
27.135.996/0001-07, na qual foi à vencedora do único item pelo valor 
global de R$198.116,25 (cento e noventa e oito mil, cento e dezesseis 
reais e vinte e cinco centavos), por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 08 de julho de 2019.
                                                Cleide Cilene Abud Ferreira
                                                     Pregoeira CPH
                                                Matricula nº 2052598

Protocolo: 451800

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 363/2019/CAF, Belém (PA), 20 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, José Ribamar 
Damasceno Dias, 3276368/1, Agente Fiscal  e Roberto Ribeiro Mescouto, 

54182030/1, Aux. em Regulação, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a igarapé miri/PA, no período de 24 a 27/05/2019, 
com o objetivo de realizar fi scalização de transportes hidroviários 
intermunicipais de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 364/2019/CAF, Belém (PA), 20 de Maio de 2019. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CONCEDER, 
3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, Sergio Murilo Pamplona Novaes, 
5948091/1, Controlador; Antônio Paulo Monteiro de Souza, 51472379, 
Gerente, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a CAMETÁ/
PA, no período de 24 a 27/05/2019, com o objetivo de realizar fi scalização 
nos transporte hidroviário intermunicipais de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 365/2019 CAF, Belém (PA), 20 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, Gabriel 
Nepomuceno Brito Feio, 8002832/1, Controlador; João Carlos Pereira de 
Souza, 5948106/1, Controlador; Gustavo Oliveira de Souza, 5911960/3 
Controlador; Jonathan Fernandes da Silva, 57221329/2, Controlador, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Acará/PA, no 
período de 24 à 27/05/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos 
transportes hidroviários intermunicipal de passageiros.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 366/2019/CAF, Belém (PA), 20 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, Raimundo 
Celso Rodrigues da Cruz, 379956/1, Odineia de Fatima dos Santos Souza, 
5905349/3, Controlador; Suellem Dinis Silva, 5934400/1, Controlador; 
Diego Delamare da Silva Martins, 57233765/3, Controlador; de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA/PA, no 
período de 24 a 27/05/2019, com o objetivo de fi scalização de transportes 
hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 367/2019/CAF, Belém (PA), 20 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, Delson 
Luis Silveira da Silva Junior , 5934322/1, Controlador, Lucas Amorim, 
3272486/1, Agente Fiscal; José do Socorro Rocha, 327455117, Agente 
Fiscal; Rinaldo Nunes de PInho, 3277879, Agente Fiscal;  de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a IGARAPÉ MIRI/PA, no 
período de 24 a 27/05/2019, com o objetivo de fi scalização de transportes 
hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 368/2019/CAF, Belém (PA), 20 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, José 
Castro Fontes, 3272597/1, Agente Fiscal; José do Socorro Morais da Cruz, 
5632633/2, Supervisor II; Roberto Lima Ayan, 5848512/2, Controlador; 
Vera Lucia Campos Quintairos, 590897/5, Supervisora;  com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a VIGIA/PA, no período 23 a 26/05/2019, 
com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário 
intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 370/2019/CAF, Belém (PA), 20 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao benefi ciários, Álvaro 
Guilherme Palheta Amazonas, 5281482, Gerente do GTS; de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a MARABÁ/PA, no período de 
15 a 16/05/2019, com o objetivo de Tratar de Convênio. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
 PORTARIA Nº 371/2019/CAF, Belém (PA), 21 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao benefi ciário, Ivan Bernaldo da 
Silva, 5945661/1, Diretor da DIF; de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a PARAGOMINAS/PA, no período de 21 a 22/05/2019, 
com o objetivos de realizar fi scalização de transportes rodoviário 
intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 372/2019/CAF, Belém (PA), 21 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 ½ (uma e meia) diárias, ao benefi ciário, Marcos Antônio 
da Costa Brotas, 57231054/4, motorista; de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a PARAGOMINAS/PA, no período de 21 a 
22/05/2019, com o objetivo de conduzir Diretoria da DIF. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 373/2019/CAF, Belém (PA), 23 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários, José Joaquim 
Bechir, 2026155-1, Agente Fiscal; José do Socorro Morais da Cruz, 
5632633/2, Supervisor II, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a MOJU/PA, no período de 27 a 29/05/2019, com o objetivo de 
realizar serviço de fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 374/2019/CAF, Belém (PA), 23 de maio de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao benefi ciário, Pedro 
Alcantara Barbosa Neto, 5947477/1, Aux. Regulação, de acordo com as 
base vigentes, por motivo de viagem a PARAUAPEBAS/PA, no periodo de 
27 a 31/05/2019, com objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
hidroviario intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.


